⁵⁹ Sulla dimensione trinitaria della creazione, cfr. Vannier (1991), pp. 114-122.

⁶⁰ *Gn. litt.* I,vi,12 (CSEL 28/1, 10.7-22): «[...] ut, quemadmodum in ipso exordio inchoatae creaturae, quae caeli et terrae nomine propter id, quod de illa perficiendum erat, commemorata est, trinitas insinuatur creatoris – nam dicente scriptura: in principio fecit deus coelum et terram intellegimus patrem in dei nomine et filium in principii nomine, qui non patri, sed per seipsum creatae primitus ac potissimum spiritali creaturae et consequenter etiam uniuersae creaturae principium est, dicente autem scriptura: et spiritus dei superferebatur super aquam completam commemorationem trinitatis agnoscimus –, ita et in conuersione atque perfectione creaturae, ut rerum species digerantur, eadem trinitas insinuetur, uerbum dei scilicet et uerbi generator, cum dicitur: dixit deus, et sancta bonitas, in qua deo placet quidquid ei pro suae naturae modulo perfectum placet, cum dicitur: uidit deus quia bonum est».

⁶¹ La medesima questione viene trattata da Agostino in *conf.* XIII,vi,7-VII,8.

E².a) il verbo “superferebatur” indica che la Bontà con cui Dio ama le proprie creature non dipende dalla necessità del bisogno (*per indigentiae necessitatem*), ma dalla sovrabbondanza della sua benevolenza (*per abundantiam beneficentiae*)⁶². Il fatto che la Scrittura nomini prima un abbozzo della creatura (*aliquid inchoatum*) si spiega dunque con la volontà di attribuire allo Spirito una superiorità non di tipo locale (*non enim loco*), ma legata alla sua somma potenza (*omnia superante ac praeceleste potentia*)⁶³. Agostino propone un'unica soluzione a questo interrogativo; tale spiegazione infatti, risulta compatibile sia con E¹.a sia con E¹.b.

Agostino si sofferma anche sul significato della menzione dello Spirito con cui si conclude il processo di formazione delle singole creature: “Et uidit deus quia bonum est”. Se la presenza dello Spirito di Dio in *Gen.* 1,3 indica l'amore con cui Dio crea una realtà capace di “permanere” (*ut esset ergo, quod maneret*), la formula con cui la Scrittura esprime il compiacimento divino per le opere create va intesa proprio in riferimento alla *manentia* della creatura (*ut maneret*)⁶⁴.

⁶² *Gn. litt.* I,vii,13 (*CSEL* 28/1, 11.1-7): «An, quia egenus atque indigus amor ita diligit, ut rebus, quas diligit, subiciatur, propterea, cum commemoraretur spiritus dei, in quo sancta eius benevolentia dilectioque intellegitur, superferri dictus est, ne facienda opera sua per indigentiae necessitatem potius quam per abundantiam beneficentiae deus amare putaretur?». Wytzes (1940), p. 141 ha sottolineato come in questa formula, di cui avrebbe comunque potuto trovare traccia nella Scrittura, Agostino impieghi i concetti neoplatonici (ad es. Porfirio, *Sent.* 33) di povertà e di schiavitù (*Armut und Sklaverei*). Anche l'espressione *per abundantiam beneficentiae*, inoltre, sarebbe molto probabilmente di origine neoplatonica.

⁶³ *Ibid.*

⁶⁴ *Ivi*, I,viii,14. Nella parte conclusiva del testo, Agostino evidenzia la connessione tra il permanere (*manere*) delle creature e la dimensione della *formatio*, facendo riferimento, come già abbiamo visto nelle *Confessiones*, al diverso esito della formazione (definitivo quello della creatura angelica, dinamico quello della creatura umana) delle creature spirituali: «Manent enim quaedam supergressa omnem temporalem uolubilitatem in amplissima sanctitate sub deo, quaedam uero secundum sui temporis modos, dum per decessionem successionemque rerum saeculorum pulchritudo contexitur» (*CSEL* 28/1, 11.21-24). Il concetto di *manentia* è connesso, ma non identico, al concetto di *formatio*: «La permanence n'est pas une simple conservation de la créature [...]. Il s'agit bien plutôt du *déploiement* de l'existence, des manifestations et activités par lesquelles l'être créé réalise les possibilités spécifiques de sa nature, tient sa place dans l'univers et atteint la fin qui lui est proportionnée. Si l'existence correspond à *mesure* et *modus*, l'information à *numerus* et *species*, la permanence correspond à *pondus* et *ordo*» (Agaësse-Solignac (1972), p. 584 (nota “La bonté créatrice et le rôle de l'Esprit dans la création”)).

L'impiego del concetto di *manentia*, che indica «la stabilisation ou le repos de l'être dans sa condition propre» (Pelland (1972), p. 167), rappresenta un ulteriore elemento concettuale che testimonia l'influsso della dottrina neoplatonica, rendendo possibile il parallelismo tra la dinamica della creazione e della formazione teorizzata da Agostino e lo schema πρόοδος-ἐπιστροφή-μονή. Il concetto di *manentia* è ricorrente nei testi agostiniani: *ep.* 11,3 (*CSEL* 34/1, 26-27.29-5): «Nulla natura est, Nebriidi, et omnino nulla substantia, quae non in se habeat haec tria et prae se gerat: primo ut sit deinde ut hoc uel illud sit, tertio ut in eo ipso, quod est, maneat, quantum potest. primum illud causam ipsam naturae ostendat, ex qua sunt omnia; alterum speciem, per quam fabricantur et quodammodo...formanturque omnia; tertium manentiam quamdam, ut ita dicam, in qua sunt omnia». Cfr. anche ad es. *sol.* I,i,3 (*deus, a quo auerti cadere, in quem conuerti resurgere, in quo manere consistere est*); *mor.* II,vi,8 (*esse enim ad manendum refertur. itaque quod summe et maxime esse dicitur, permanendo in se dicitur*); *u. rel.* Iv,113 (*et in bono ipso alia quantum uellent, alia quantum possent, ut manerent dedit*); *Gn. litt.* II,vi,14 (*in ea bonitate placuisse, ut maneret factum*). Su